
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Hydref 

2017 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.00)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(09.00)   

2.1 PTN1 - Llythyr  gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 

Adroddiad ar Alldro 2016-17 - 30 Medi 2017 

 (Tudalennau 1 - 14)  

3 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Amcangyfrifon 

2017-18: sesiwn dystiolaeth 

(09.00-10.00) (Tudalennau 15 - 43)  

Nick Bennett, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

Chris Vinestock, Prif Swyddog Gweithredol   

David Meaden, Cyfrifydd Ariannol 

 

Papur 1 - Amcangyfrif Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ar 

gyfer y Flwyddyn Ariannol 2018-19 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 5, 8 a 9 

(10.00)   

5 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Amcangyfrifon 

2017-18: trafod y dystiolaeth 

(10.00-10.15)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19: sesiwn 

dystiolaeth 2 (Prifysgol Bangor) 

(10.15-11.15) (Tudalennau 44 - 110)  

Dr Edward Jones, Prifysgol Bangor 

Dr Helen Rogers, Prifysgol Bangor 

 

Papur 2 - Prifysgol Bangor: Gwaith craffu a sicrhau annibynnol ar ragolygon 

trethi datganoledig i Gymru 

7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19: Sesiwn 

dystiolaeth 3 (Trysorlys Cymru) 

(11.15-12.15) (Tudalennau 111 - 182)  

Andrew Jeffreys, Trysorlys Cymru, Llywodraeth Cymru 

Dyfed Alsop, Prif Weithredwr, Awdurdod Cyllid Cymru (ACC) 

Julian Revell, Pennaeth Dadansoddi Cyllidol, Trysorlys Cymru 

 

Papur 3 - Adroddiad ar Bolisi Trethi Cymru 

8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19: trafod y 

dystiolaeth 

(12.15-12.25)   

9 Cyllideb Ddrafft Comisiwn Cynulliad Cenedlaethol Cymru 2018-

19: Trafod y dystiolaeth 

(12.25-12.30)   



Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-24-17 PTN1

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1



 

 

 

Adroddiad Llywodraeth Cymru 

ar Alldro 2016-17  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adroddiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol i'r Pwyllgor Cyllid ar alldro 
archwiliedig 2016-17 Llywodraeth Cymru wedi'i osod yn erbyn y gwariant arfaethedig yn Ail 
Gyllideb Atodol 2016-17.   

Tudalen y pecyn 2



 

1. Cyflwyniad 

 

 

1.1 Lluniwyd yr adroddiad hwn yn unol â'r protocol a gymeradwywyd gan 

Gynulliad Cenedlaethol Cymru ar 21 Mawrth 2012 ynghylch newidiadau i 

gynnig y Gyllideb a'u heffeithiau ar gylch y Gyllideb yn ystod y flwyddyn.  

 

1.2 Fel rhan o'r protocol, cytunodd Llywodraeth Cymru ar y canlynol:  

 

Yn unol ag ymrwymiad Llywodraeth Cymru i weithio mewn modd agored a 

thryloyw, bydd yn darparu adroddiad ysgrifenedig i’r Pwyllgor ar y 

canlyniadau terfynol. Bydd yr adroddiad hwn yn cynnwys cymhariaeth â’r 

cynlluniau gwario a nodwyd yng Nghyllideb Atodol olaf y flwyddyn ac 

eglurhad o’r amrywiadau sylweddol.  

 

1.3 Cafodd yr ymrwymiad hwn ei ailddatgan yn y protocol diwygiedig a 

gymeradwywyd gan y Cynulliad Cenedlaethol ar 21 Mehefin 2017.  

1.4 Mae'r adroddiad hwn yn mynd i'r afael â'r ymrwymiad hwnnw ar gyfer 

blwyddyn ariannol 2016-17.  

 

1.5 Cymeradwywyd Ail Gyllideb Atodol 2016-17 gan Gynulliad Cenedlaethol 

Cymru ar 7 Mawrth 2017. Mae'r alldro terfynol yn dilyn cyhoeddi Cyfrifon 

Cyfunol Blynyddol Llywodraeth Cymru ar 6 Medi 2017. Gweler y ddolen 

ganlynol: 

 

http://llyw.cymru/about/civilservice/how-we-work/facts-

figures/ourfinance/welsh-government-consolidated-accounts/welsh-

government-annual-accounts-2016-2017/?skip=1&lang=cy 

 

1.6 Caiff yr adroddiad ar yr alldro ei lunio ar sail strwythur cyllideb Llywodraeth 

Cymru sydd mewn grym ar y pryd.  

 

Tudalen y pecyn 3

http://llyw.cymru/about
[...]
g 2017-18 a 2018-19. Y rhagolygon a ddefnyddir fydd y 
rhai a gyhoeddir gan y Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol adeg Cyllideb yr Hydref 
Llywodraeth y DU 2017. 

 
A6. Ar gyfer cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19, defnyddiwyd rhagolygon 

diweddaraf  OBR (Mawrth  2017) o refeniw i amcangyfrif yr addasiad i'r grant 
bloc. Rhagwelir y caiff y rhagolygon hyn eu diwygio ar gyfer Cyllideb yr Hydref 

                                            
25

 http://gov.wales/docs/caecd/publications/170612-framework-cy.pdf 

Tudalen y pecyn 157

http://gov.wales/docs/caecd/publications/170612-framework-cy.pdf


  

 

46 

ar 22 Tachwedd ac y gallai fod newid sylweddol os bydd Llywodraeth y DU'n 
newid polisi treth dir y dreth stamp a'r dreth dirlenwi mewn ffordd sy'n effeithio 
ar refeniw - er enghraifft trwy newid cyfraddau trethi. Byddai newid o'r fath yn 
newid yr addasiad i'r grant bloc ac felly adnoddau net Llywodraeth Cymru. Os 
bydd yr addasiad i'r grant bloc yn newid yn sylweddol, byddai'n briodol 
ailedrych ar y cyfraddau trethi ar gyfer LTT ac LDT. Bydd Llywodraeth 
Cymru'n ailasesu sut y byddai symud at gyfraddau LTT ac LDT yn effeithio ar 
drethdalwyr ac yn edrych ar sut y mae'r newid yn y dreth yn effeithio ar ei 
hadnoddau cyffredinol. Ar ôl ystyried y materion hyn bydd Llywodraeth Cymru 
wedyn yn penderfynu a ddylai cyfraddau'r trethi datganoledig newid a sut. 

 
A7. Dyna a ddigwyddodd cyn i dreth dir y dreth stamp gael ei datganoli yn yr 

Alban. Cyhoeddodd Llywodraeth yr Alban gyfraddau treth trafodiadau tir ac 
adeiladau (LBTT) cyn Datganiad yr Hydref Llywodraeth y DU 2014, a 
newidiodd gyfraddau treth dir y dreth stamp. Wedyn newidiodd Llywodraeth yr 
Alban gyfraddau LBTT yn Ionawr 2015, cyn i LBTT ddisodli treth dir y dreth 
stamp yn Ebrill 2015. 

 
A8. Heblaw refeniw i ariannu gwasanaethau cyhoeddus, mae'r cyd-destun y mae'r 

dreth yn gweithredu o'i fewn yn dylanwadu ar yr ystyriaethau perthnasol wrth 
bennu cyfraddau trethi. Felly, mae'r adrannau canl
[...]
ll 2018 - ar hyn o bryd nid yw lefelau diffyg cydymffurfio yn 
hysbys ac felly ni ellir meintioli costau cydymffurfio a gorfodi a lefel y refeniw 
posibl. Nid yw refeniw posibl o'r gyfradd gwarediadau heb eu hawdurdodi'n 
cael ei gynnwys felly yn y rhagolygon o'r refeniw LDT. 

 
A111. Bydd treth a gesglir o warediadau heb eu hawdurdodi yn cefnogi darparu 

gwasanaethau cyhoeddus yng Nghymru, gyda rhywfaint o refeniw'n cael ei 
ddyrannu i Gyfoeth Naturiol Cymru a'r awdurdodau lleol lle maent wedi bod yn 

                                            
35

 http://www.esauk.org/esa_reports/ESAET_Waste_Crime_Tackling_Britains_Dirty_Secret_LIVE.pdf 

Tudalen y pecyn 183

http://www.esauk.org/esa_reports/ESAET_Waste_Crime_Tackling_Britains_Dirty_Secret_LIVE.pdf


  

 

72 

allweddol o ran cynorthwyo'r ymchwiliad a mynd ar drywydd trethi ac i gymell 
camau gweithredu pellach. 

 
A112. Mae fframwaith gwerthuso'n cael ei ddatblygu i asesu effaith y dull newydd 

hwn ac fe gedwir llygad barcud ar y gyfradd gwarediadau heb eu hawdurdodi. 
 
 

 

Tudalen y pecyn 184



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 174

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 PTN1 - Llythyr  gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol Adroddiad ar Alldro 2016-17 - 30 Medi 2017
	MD - FC 300917 [w].pdf
	Report on Outturn 2016-17 (w)

	3 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Amcangyfrifon 2017-18: sesiwn dystiolaeth
	Adolygiad o 2016-17
	Cyflwyniad i’r gosodiad amcangyfrifon hwn

	Rôl Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	Y Gwasanaeth Cwynion
	Llywodraethu Corfforaethol
	Perfformiad Ariannol
	Effeithlonrwydd ac Effeithiolrwydd
	Gweledigaeth, Cenhadaeth, Nodau Strategol a Gwerthoedd OGCC

	Gosodiad Cyllidebol
	Atodiad
	Briff Ymchwil

	6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19: sesiwn dystiolaeth 2 (Prifysgol Bangor)
	Briff Ymchwil

	7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19: Sesiwn dystiolaeth 3 (Trysorlys Cymru)
	Briff Ymc

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Hydref 2017 

Amser: 09.02 - 12.18

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4423 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Eluned Morgan AC 

David Rees AC 

Nick Ramsay AC 

Tystion: 

Nick Bennett, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru 

David Meaden, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru 

Chris Vinestock, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru 

Dr Edward Jones, Prifysgol Bangor 

Dr Helen Rogers, Prifysgol Bangor 

Andrew Jeffreys, Dirprwy Gyfarwyddwr, Buddsoddi Cyfalaf 

Strategol, Llywodraeth Cymru 

Dyfed Alsop, Awdurdod Cyllid Cymru 

http://senedd.tv/


Julian Revell, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

 

1.2 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC. 

2 Papur(au) i'w nodi:  

2.1 Nodwyd y papur. 

2.1 PTN1 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol: 

Adroddiad ar Alldro 2016-17 - 30 Medi 2017  

3 Amcangyfrifon Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: 2018-

19 Sesiwn dystiolaeth  

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Nick Bennett, Ombwdsman Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru; Chris Vinestock, Prif Swyddog Gweithredu; a David Meaden, 

Cyfrifydd Ariannol ar Amcangyfrifon Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

2018-19. 

 

3.2 Cytunodd yr Ombwdsmon i ddarparu rhagor o fanylion ar gyfran y cwynion a 

gadarnhawyd ym Mwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg. 



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

ar gyfer eitemau 5, 8 a 9  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Amcangyfrifon Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: 2018-

19 Ystyried y dystiolaeth  

5.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19 Sesiwn dystiolaeth 2 

(Prifysgol Bangor)  

6.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Edward Jones a Dr Helen Rogers o 

Brifysgol Bangor ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19. 

7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19 Sesiwn dystiolaeth 3 

(Trysorlys Cymru)  

7.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Andrew Jeffreys, Trysorlys Cymru; Dyfed 

Alsop, Prif Weithredwr, Awdurdod Refeniw Cymru; a Julian Revell, Pennaeth Dadansoddi 

Cyllidol, Trysorlys Cymru ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19. 

 

7.2 Gofynnodd y Pwyllgor am y wybodaeth ddiweddaraf am yr ymrwymiad a wnaed yn 

ystod Cyfnod 2 y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig 

(Cymru), i lunio map diffiniol y Gofrestrfa Tir o ffin Cymru. 

8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19 Ystyried y dystiolaeth  

8.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

9 Comisiwn Cynulliad Cenedlaethol Cymru Ystyried y dystiolaeth  

9.1 Bu'r Pwyllgor yn ystyried y dystiolaeth a dderbyniwyd yn ystod sesiwn yr wythnos 

diwethaf ar gyllideb ddrafft Comisiwn Cynulliad Cenedlaethol Cymru 2018-19. 


